8 SEXTA-
FEIRA
22.3.2019 Guarujá

DIÁRIO OFICIAL DE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - A.P.M
A Direção da Escola Municipal Vereador Francisco
Figueiredo serve-se do presente edital para convo-
car os membros da Associação de Pais e Mestres,
pais, professores, funcionários e demais pessoas da
comunidade para a Assembleia Geral a ser realizada
aos vinte e sete dias do mês de março do ano de
dois mil e dezenove, às dezesseis horas em primeira
chamada e às dezesseis horas e trinta minutos em
segunda chamada, em uma das dependências desta
Unidade de Ensino, situada à Av. Tancredo Neves s/
nº – Vila Santa Clara, Guarujá/SP, para tratar de as-
suntos gerais referentes ao exercício do corrente ano.

Guarujá, 19 de março de 2019.
Rosana Dias Antoniette

Diretora de Unidade de Ensino
Prontuário: 14.816

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
- CONSELHO DE ESCOLA -

A Direção da Escola Municipal Vereador Francisco
Figueiredo serve-se do presente edital para convocar
os membros do Conselho de Escola, pais, professo-
res, funcionários e demais pessoas da comunidade
para a Assembleia Geral a ser realizada aos vinte
e sete dias do mês de março  do ano de dois mil e
dezenove, às dezessete horas e trinta minutos em
primeira e única chamada, em uma das dependências
desta Unidade de Ensino, situada à Av. Tancredo
Neves s/nº – Vila Santa Clara, Guarujá/SP, para
tratar de assuntos gerais referentes ao exercício
do corrente ano.

Guarujá, 19 de março de 2019.
Rosana Dias Antoniette

Diretora de Unidade de Ensino
Prontuário: 14.816

EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
- CONSELHO DE ESCOLA -

A Direção da Escola Municipal EM. PRES.
FRANKLIN DELANO ROOSEVELT serve-se do
presente edital para convocar os membros do
Conselho de Escola e da APM para Assembléia
que será realizada no dia vinte e dois do mês
de março do ano de dois mil e dezenove, às dez
horas em uma das dependências desta Unidade
de Ensino, situada à Av. Adriano Dias dos Santos ,
500 – Jd. Boa Esperança, Guarujá/SP, para tratar
da seguinte ordem do dia: Posse dos Membros do
Conselho de Escola.

Guarujá, 18 de março 2019
Luzia Aparecida Norbiate

       Diretora de Unidade de Ensino
Pront: 3935

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
- APM -

A Direção da E.M. “Herbert Henry Dow”, serve-se
do presente edital para convocar pais, professores,
alunos maiores de idade, funcionários e demais
pessoas da comunidade para a Assembléia Geral
a ser realizada aos vinte e seis dias do mês de
março de dois mil e dezenove, às treze horas ,
em primeira chamada, e às treze horas e trinta
minutos em segunda chamada, nas dependências
desta Unidade Escolar, situada à Rua Uruguai n°
950- Balneário Cidade Atlântica, para tratar dos
seguintes assuntos: Eleição dos membros da APM
para o ano vigente.

Guarujá, 15 de março de 2019.
Gilcileide Rodrigues dos Santos
Diretora de Unidade de Ensino

Pront.: 15.049

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONSELHO DE ESCOLA
A Direção da Escola Municipal Dr Napoleão Rodrigues
Laureano serve-se do presente edital para convocar
pais, alunos, professores, funcionários e demais pes-
soas da comunidade para Assembléia Geral a ser
realizada aos vinte e nove dias do mês de março de
dois mil e dezenove, as dezoito e trinta em primeira
chamada e às dezenove horas em segunda chamada,
em uma das dependências desta Unidade de Ensino,
situada à AV. Oswaldo Aranha, 365, Jardim Maravilha,
Guarujá/SP, para tratar da seguinte ordem do dia:
Posse dos membros eleitos do Conselho de Escola.

Guarujá, 21 de março de 2019.
Maria Andréa Santos

Diretora de Unidade de Ensino
Pront. 13.073

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Direção da Escola Municipal Profª. Maria Regina
Teixeira dos Santos Claro, serve-se do presente edital
para convocar os membros eleitos para o Conselho
de Escola e demais pessoas da comunidade para
a Assembleia Geral a ser realizada aos dias vinte
seis de março do ano de  dois mil e dezenove, às
08 horas em primeira e única chamada, em uma
das dependências desta Unidade de Ensino, situada
à Rua Áureo Moreira, nº 90-Jardim Conceiçãozinha
-Guarujá/São Paulo, para tratar da posse dos mem-
bros do Conselho Escolar, aprovação do Calendário
Escolar e P.P.P..

Guarujá, 21 de março de 2019
Cláudia Varanda Basaglia

Diretora de Unidade de Ensino
Prontuário: 12.106

DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 03/2019 - SEDEAS
“Institui Comissão Especial de

Credenciamento de Instituições de
Longa Permanência, conforme especifica.”

O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Assis-
tência Social, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando que o Município está reabrindo um
chamamento público objetivando o credenciamento
de instituições de longa Permanência para acolhi-
mento institucional para idosos com 60 anos ou
mais, de ambos os sexos, em situação de risco e
vulnerabilidade social, por motivo de abandono, ne-
gligência ou maus-tratos;
Considerando, ainda, a necessidade de uma Comis-
são Especial que atue na avaliação e nos procedi-
mentos para este credenciamento; e,
Considerando, por fim,  o que consta no processo
administrativo nº  1078/223651/2019;

R E S O L V E:
Art. 1º Instituir Comissão Especial de Credenciamento
de Instituições de Longa Permanência – ILP de Na-
tureza Privada, com fins lucrativos, para prestação
de serviço de acolhimento institucional para idosos
com 60 anos ou mais, de ambos os sexos,  em situ-
ação de risco e vulnerabilidade social por motivo de
abandono, negligência, maus tratos, tendo por base
os critérios fixados em Edital de Credenciamento  nº
02/2019/SEDEAS.
Art. 2º A Comissão, ora instituída, será integrada
pelos representantes, a seguir relacionados, sob a
presidência do membro indicado no inciso I:
I –  Regina Rodrigues da Costa – prontuário nº 4.742;
II –  Regiane Cristina da Silva Cardozo – prontuário
nº 21.313

III – Claudio Carvalho Lopez – prontuário nº 21.380
IV – Rafael Paes de Barros Tamburus – prontuário
nº 21.478
Art. 3º São atribuições desta Comissão:
I – receber a documentação, bem como, a proposta
de ação,  apresentadas pelos interessados durante
o processo de seleção;
II – analisar, julgar e classificar a documentação e as
propostas de ação apresentados em conformidade
com as regras e critérios estabelecidos no Edital
de Chamamento;
III – julgar os requerimentos apresentados no âmbito
do processo de seleção, bem como seus recursos;
IV – dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omis-
sões.
Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Guarujá, 18 de março de 2019.
Ronald Luiz Nicolaci Fincatti

Secretário Municipal de
Desenvolvimento e Assistência Social

SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 03 AO PLANO OPERATIVO
2018-2019, INTEGRANTE DO CONVENIO 02/2017/
SESAU, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E A ASSOCIAÇÃO SANTA-
MARENSE DE BENEFICÊNCIA DO GUARUJÁ
Convenentes: Município de Guarujá por intermédio
da Secretaria Municipal de Saúde, e o Hospital Santo
Amaro, CNPJ: 48.697.338/0001-70; Objeto: I. Esta-
belecer alterações no Plano Operativo de Atenção
Pactuada em relação a metas quantitativas e corres-
pondentes valores financeiros, considerando a série
histórica de produção e a demanda dos serviços de
saúde, e II. Estabelecer adequações nos recursos de
Incentivo Municipal à Contratualização, advindos
do Tesouro Municipal; Processo administrativo nº:
31.037/942/2016; Valor Anual do Contrato Atu-
alizado: R$ 65.067.698,76; Dotação orçamentária:
16.0100.10.302.1009.2.159.33.9039.2018.049
9; Data de Assinatura e Início de Vigência: 20 de
março de 2019; Guarujá, 21 de março de 2019;
DIOGO HENRIQUES BARROS SANTOS - Pront.: n.º
16.559, que o digitei e publico.

MEIO AMBIENTE

Portaria SEMAM Nº 11/2019
A Secretaria Municipal do Meio Ambiente, em aten-
dimento à Lei n° 3.937, publica os resultados das
análises feitas pela CETESB no período de 17 de
Fevereiro de 2019 a 17 de Março de 2019.

Balneabilidade das Praias de Guarujá
Período de 17/02/2019 a 17/03/2019

Praia – Local de Amostragem
*UFC / 100 ml

***
QualidadeFEVEREIRO MARÇO

17 24 03 10 17
IPORANGA 16 Própria
PEREQUÊ 1700 460 400 1180 740 Imprópria
PERNAMBUCO 89 11 7 20 13 Própria
ENSEADA ESTR. DE
PERNAMBUCO 110 25 15 91 64 Própria

ENSEADA AV. ATLÂNTICA 94 10 17 102 72 Própria
ENSEADA R. CHILE 121 9 20 89 61 Própria
ENSEADA AV. SANTA MARIA 107 12 31 93 54 Própria
PITANGUEIRAS AV. PUGLISI 90 17 7 61 89 Própria
PITANGUEIRAS R. S. VALADÃO 102 23 15 54 78 Própria
ASTÚRIAS 115 4 9 72 44 Própria
TOMBO 44 1 4 21 15 Própria
GUAIÚBA 82 23 19 63 43 Própria

* Limite de Balneabilidade: 100 UFC/100 ml.